În același an a apărut la Chișinău , ziarul „Cuvânt Moldovenesc”. La 25 septembrie 1917 s-a constituit un organ reprezentativ numit Sfatul Țării. Ca for coordonator al său a fost format Consiliul Directorilor , ce a proclamat autonomia Basarabiei. În decembrie 1917 s-a proclamat Republica Democratică Moldovenească. La 13/26 ianuarie 1918, guvernul Rusiei sovietice a întrerupt relațiile diplomatice cu România. În ianuarie

1918, Ucraina și-a proclamat independența, complet izolată Republica Moldovenească proclamându-și, la rândul ei, independența. La 27 martie 1918/9 aprilie 1918 Sfatul Țării, ce cuprinde reprezentanții ai tuturor naționalităților, a adoptat cu majoritate de voturi hotărârea Basarabiei de a se uni cu România.

La 14/27 octombrie 1918 din inițiativa lui Sextil Pușcariu și a lui Iancu Flondor s-a convocat la Cernăuți o adunare a reprezentanților populației românești din provincie. Aceasta a decis unirea Bucovinei cu România. S-a ales un Comitet Executiv și un Consiliu Național. Lider politic a fost ales Iancu Flondor. Populația românească și-a manifestat astfel liberă de orice ingerință voința de *a se uni cu Țara*. Intervenția trupelor ucrainene l-a determinat pe Iancu Flondor să ceară sprijinul armatei române. În atari împrejurări a avut loc la Cernăuți, la 15/28 noiembrie 1918, *Congresul General al Bucovinei*, și anume al românilor, polonezilor, germanilor, rutenilor. Românii constituiau marea majoritate a participanților. La propunerea lui Iancu Flondor, care a prezidat lucrările Congresului, s-a votat cu o majoritate zdrobitoare, „*unirea necondiționată pentru veșnicie a Bucovinei în vechile ei hotare cu regatul României a Bucovinei*.” Reprezentanții celorlalte populații au recunoscut și acceptat hotărârea românilor.

În toamna anului 1918, în condițiile prăbușirii structurilor puterii imperiale, s-a desfășurat în Transilvania un puternic proces revoluționar cu colaborarea tuturor forțelor sociale reprezentând populația românească. Și-a reluat activitatea *Partidul Național Român*. Comitetul său executiv reunit la Oradea a adoptat la 29 septembrie/12 octombrie 1918 o declarație ce proclama „*independența națiunii române*” din cadrul dublei monarhii. În același timp au fost reluate și intensificate contactele cu *Partidul Social Democrat*. La 30 octombrie 1918 s-a constituit Consiliul Național Român Central, din care au făcut parte 6 reprezentanți ai Partidului Național Român-Teodor Mihaly, Vasile Goldiș, Aurel Vlad, Alexandru-Vaida-Voevod, Ștefan Cicio-Pop, A. Lazăr, și 6 ai Partidului Social Democrat – Ioan Flueraș, Basil Surdu, Iosif Renoiu, Tiron Albani, Enea Grapini, Iosif Jumanca. Acesta a avut sediul la Arad și a devenit organul central al luptei pentru unire a românilor din Transilvania. Ulterior acesta a primit numele de Marele Sfat al Națiunii din Transilvania și Ungaria. La 9/22 noiembrie 1918 Consiliul Național Român Central a anunțat că prelua puterea deplină în Transilvania. Între 13-15 noiembrie 1918 au avut loc la Arad tratative între reprezentanții Consiliului Național și cei ai guvernului Tisza. Ele au eșuat datorită poziției reticente a delegației conduse de Karolyi. Trecându-se la preluarea puterii administrative și politice locale în Transilvania, s-a hotărât să se supună aprobării populare documentele unității naționale în cadrul unei mari adunări la Alba-Iulia.

Adunarea Națională de la Alba-Iulia a avut loc la 18 noiembrie /1 decembrie 1918. Ea a reunit peste 1228 delegați aleși și peste 100000 de oameni veniți din toate colțurile Transilvaniei, pentru a consfinți, în mod liber de orice constrângere, hotărârea de unire cu patria – mamă. Adunarea a fost deschisă de Gheorghe Pop de Băsești. Într-o atmosferă de puternic entuziasm popular, prin glasul lui Vasile